

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 3615

Series : SS/Annual Exam.-2026

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : A

भूगोल

MAP

GEOGRAPHY

[हिन्दी एवं अंग्रेजी माध्यम]

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 60

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 60

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 26 हैं।
Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 26 questions.
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।
The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।
Don't leave blank page/pages in your answer-book.

3615/(Set : A)

P. T. O.

(2)

3615/(Set : A)

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।
- (iii) प्रश्नों के उत्तर उनके अंकानुसार दें।
- (iv) प्रश्न संख्या 26 भारत के रेखा मानचित्र को भरने से संबंधित है।
- (v) भारत के मानचित्र को भरकर अपनी उत्तर-पुस्तिका के बीच मजबूती से बाँधिए।
- (vi) मानचित्र पर अपनी उत्तर-पुस्तिका का क्रमांक अवश्य लिखें।

3615/(Set : A)

General Instructions :

- (i) **All questions are compulsory.**
- (ii) Marks for each question are indicated against it.
- (iii) Answer the questions according to their marks.
- (iv) Question No. **26** is related to filling the outline map of the **India**.
- (v) After filling the map of the India it should be securely tied in the middle of the answer-book.
- (vi) You **must** write your Answer-book Serial No. on the map.

भाग - क

PART - A

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

नोट : इस भाग के सभी प्रश्न 1-1 अंक के हैं।

All questions of this part are **1** mark each.

1. निम्नलिखित में से कौन-सा एक समूह भारत में विशालतम भाषाई समूह है ?

1

(A) चीनी-तिब्बती

(B) भारतीय-आर्य

(C) आस्ट्रिक

(D) द्रविड़

(4)

3615/(Set : A)

Which one of the following is the largest linguistic group of India ?

- (A) Sino-Tibetan
- (B) Indo-Aryan
- (C) Austric
- (D) Dravidian

2. भारत में पहली सम्पूर्ण जनगणना कब हुई थी ?

1

- (A) 1871
- (B) 1881
- (C) 1891
- (D) 1901

When was the first complete census conducted in India ?

- (A) 1871
- (B) 1881
- (C) 1891
- (D) 1901

3615/(Set : A)

3. निम्नलिखित में से कौन-सा भारत का एक मध्यकालीन नगर है ?

1

- (A) आगरा
- (B) मदुरई
- (C) सूरत
- (D) दमन

Which of the following is a medieval city of India ?

- (A) Agra
- (B) Madurai

- (C) Surat
- (D) Daman

4. निम्नलिखित में से कौन-सा भारत में ग्रामीण बस्तियों के मुख्य प्रकारों में से एक *नहीं* है ?

1

- (A) गुच्छित अथवा आकेन्द्रित
- (B) अर्ध-गुच्छित अथवा विखंडित
- (C) परिक्षिप्त अथवा एकाकी
- (D) अर्ध-परिक्षिप्त

(6)

3615/(Set : A)

Which of the following is **not** one of the main types of rural settlements in India ?

- (A) Clustered or nucleated
- (B) Semi-clustered or fragmented
- (C) Dispersed or isolated
- (D) Semi-dispersed

5. भारत का प्रथम परमाणु ऊर्जा संस्थान जिसे वर्तमान में भाभा परमाणु ऊर्जा अनुसंधान केन्द्र के नाम से जाना जाता है, की स्थापना किस वर्ष की गई ?

1

- (A) 1950
- (B) 1954
- (C) 1958
- (D) 1962

In which year was India's first nuclear energy institute, now known as Bhabha Atomic Research Centre (BARC), established ?

- (A) 1950
- (B) 1954
- (C) 1958
- (D) 1962

3615/(Set : A)

(7)

3615/(Set : A)

6. निम्नलिखित में से कौन-सा एक अधात्विक खनिज है ?

1

- (A) अभ्रक
- (B) तांबा
- (C) मैंगनीज़
- (D) बॉक्साइट

Which of the following is a non-metallic mineral ?

- (A) Mica
- (B) Copper

- (C) Manganese
- (D) Bauxite

7. हिमाचल प्रदेश में चंबा जिले के भरमौर जनजातीय क्षेत्र में निवास करने वाले मुख्य जनजातीय समुदाय का नाम बताइए।

1

Name the major tribal community inhabiting the Bharmaur tribal area of Chamba district in Himachal Pradesh.

8. गोवा में जुआरी नदमुख के मुहाने पर अवस्थित प्राकृतिक बन्दरगाह का नाम बताइए।

1

Name the natural harbour located at the mouth of the Zuari estuary in Goa.

3615/(Set : A)

P. T. O.

9. निम्नलिखित **अभिकथन (A)** एवं **कारण (R)** पर विचार करते हुए, दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए :

1

अभिकथन (A) : भारत में तीव्र नगरीकरण के कारण बड़े शहरों में झुग्गी-बस्तियों की वृद्धि हुई है।

कारण (R) : शहरी भूमि की ऊँची कीमत और अपर्याप्त आवास सुविधाएँ गरीब प्रवासियों को अनौपचारिक बस्तियों में रहने के लिए विवश करती हैं।

विकल्प :

- (A) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या है।
 (B) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं, लेकिन कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (C) अभिकथन (A) सही है, लेकिन कारण (R) गलत है।
 (D) अभिकथन (A) गलत है, लेकिन कारण (R) सही है।

Considering the following **Assertion (A)** & **Reason (R)**, select the **correct** answer from the given options :

Assertion (A) : Rapid urbanization in India has led to the growth of slums in major cities.

Reason (R) : The high cost of urban land and inadequate housing facilities push poor migrants to live in informal settlements.

Options :

- (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are correct and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
 (B) Both Assertion (A) and Reason (R) are correct, but Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
 (C) Assertion (A) is correct, but Reason (R) is incorrect.
 (D) Assertion (A) is incorrect, but Reason (R) is correct.

3615/(Set : A)

10. निम्नलिखित **अभिकथन (A)** एवं **कारण (R)** पर विचार करते हुए, दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए :

1

अभिकथन (A) : भारत में जल प्रदूषण का मुख्य कारण औद्योगिक अपशिष्ट और घरेलू सीवेज का नदियों में बिना उपचारित छोड़ा जाना है।

कारण (R) : भारत में उद्योग और घरेलू इकाइयाँ अपशिष्ट निपटान से संबंधित पर्यावरणीय नियमों का कड़ाई से पालन करती हैं।

विकल्प :

- (A) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं और कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या है।
 (B) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही हैं, लेकिन कारण (R), अभिकथन (A) की सही व्याख्या नहीं है।
 (C) अभिकथन (A) सही है, लेकिन कारण (R) गलत है।
 (D) अभिकथन (A) गलत है, लेकिन कारण (R) सही है।

Considering the following **Assertion (A)** & **Reason (R)**, select the **correct** answer from the given options :

Assertion (A) : Water pollution in India is largely caused by the discharge of untreated industrial effluents and domestic sewage into rivers.

Reason (R) : Industries and households in India strictly follow environmental regulations related to waste disposal.

Options :

- (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are correct and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
 (B) Both Assertion (A) and Reason (R) are correct, but Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).
 (C) Assertion (A) is correct, but Reason (R) is incorrect.
 (D) Assertion (A) is incorrect, but Reason (R) is correct.

(10)

3615/(Set : A)

भाग - ख

PART - B

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

नोट : इस भाग के सभी प्रश्न 2-2 अंक के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 से 30 शब्दों में वांछित है।

All questions of this part are of 2 marks each. Answer to each question in 20 to 30 words.

11. भूगोल में पर्यावरणीय निश्चयवाद से क्या अभिप्राय है ? 2

What is meant by environmental determinism in geography ?

12. जनसंख्या घनत्व को सूत्र सहित परिभाषित कीजिए। 2

Define population density with formula.

13. द्विपार्श्विक अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को परिभाषित कीजिए। 2

Define bilateral international trade.

14. प्राथमिक क्रियाओं से आप क्या समझते हैं ? संक्षिप्त नोट लिखिए। 2

What do you understand by primary activities ? Write a short note.

3615/(Set : A)

(11)

3615/(Set : A)

15. जल के पुनः चक्र एवं पुनः उपयोग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2

Write a short note on water recycling and reuse.

अथवा

OR

जल प्रदूषण के मुख्य कारकों को सूचीबद्ध कीजिए।

List the main causes of water pollution.

16. पृष्ठ प्रदेश (Hinterland) को परिभाषित कीजिए।

2

Define Hinterland.

अथवा

OR

आयात और निर्यात को परिभाषित कीजिए।

Define import and export.

भाग – ग

PART – C

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

नोट : इस भाग के सभी प्रश्न **तीन-तीन** अंक के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** से **70** शब्दों में वांछित है।

All questions in this part are of **three** marks each. Answer to each question in **50** to **70** words.

17. भूगोल में द्वैतवाद से आप क्या समझते हैं ?

3

What do you understand by Dualism in Geography ?

3615/(Set : A)

P. T. O.

18. "कृषि सेक्टर में भारतीय श्रमिकों का सर्वाधिक अंश संलग्न है।" स्पष्ट कीजिए। 3
"A major proportion of Indian workers are engaged in the agricultural sector." Explain.
19. स्मार्ट सिटी मिशन से आप क्या समझते हैं ? भारत के संदर्भ में इसे स्पष्ट कीजिए। 3
What do you understand by the Smart City Mission ? Explain it in the context of India.
20. जनसंख्या वृद्धि को प्रभावित करने वाले भौगोलिक कारकों का वर्णन कीजिए। 3
Describe the geographical factors affecting population growth.
21. स्वर्णिम चतुर्भुज पर एक संक्षिप्त नोट लिखिए। 3
Write a short note on the Golden Quadrilateral.

अथवा

OR

अटल टनल पर एक संक्षिप्त नोट लिखिए।

Write a short note on the Atal Tunnel.

22. ध्वनि प्रदूषण से आप क्या समझते हैं ? संक्षिप्त नोट लिखिए। 3
What do you understand by Noise Pollution ? Write a short note.

3615/(Set : A)

(13)

3615/(Set : A)

अथवा

OR

क्या आप समझते हैं कि - "मलिन बस्तियों के निवासियों के बच्चे स्कूली शिक्षा से वंचित रह जाते हैं" ? तर्क सहित उत्तर दीजिए।

Do you think that "children living in slum areas are deprived of school education" ? Give reasons for your answer.

भाग - घ

PART - D

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

नोट : इस भाग के सभी प्रश्न **पाँच-पाँच** अंक के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **150** से **170** शब्दों में वांछित है।

All questions in this part are of **five** marks each. Answer to each question in **150** to **170** words.

23. मानव विकास के **चार** स्तम्भ कौन-से हैं ? उदाहरण सहित विस्तृत व्याख्या कीजिए। 5

What are the **four** pillars of human development ? Explain in detail with examples.

अथवा

OR

मानव विकास के **चार** उपागम कौन-से हैं ? विस्तृत व्याख्या कीजिए।

What are the **four** approaches of human development ? Explain in detail.

3615/(Set : A)

P. T. O.

(14)

3615/(Set : A)

- 24.** पार-महाद्वीप रेलमार्ग से आप क्या समझते हैं ? पार-साइबेरियन रेलमार्ग एवं पार-कैनेडियन रेलमार्ग पर विस्तृत टिप्पणियाँ लिखिए। 1 + 2 + 2

What do you understand by Trans-Continental Railways ? Write detailed notes on the Trans-Siberian Railway and the Trans-Canadian Railway.

अथवा

OR

नौ-परिवहन से आप क्या समझते हैं ? स्वेज़ नहर एवं पनामा नहर पर विस्तृत टिप्पणियाँ लिखिए।

What do you understand by Sea-transport ? Write detailed notes on the Suez Canal and the Panama Canal.

- 25.** भारत में फसल ऋतुओं पर एक विस्तृत नोट लिखिए। 5

Write a detailed note on crop seasons in India.

अथवा

OR

भारतीय कृषि की समस्याओं पर एक विस्तृत नोट लिखिए।

Write a detailed note on the problems of Indian agriculture.

3615/(Set : A)

(15)

3615/(Set : A)

भाग – ड

PART – E

(मानचित्र आधारित प्रश्न)

(Map Based Questions)

नोट : यह भाग मानचित्र कार्य से संबंधित है। इस भाग के कुल अंक 5 हैं।

This part is related to map work. Total marks of this part are 5.

26. **भारत** के रेखा मानचित्र पर निम्नलिखित को दर्शाइए :

1 × 5 = 5

Show the following on the outline map of **India** :

(i) भारत का प्रमुख पटसन उत्पादक राज्य

Major jute producing State of India

(ii) गंगा नदी

Ganga River

(iii) बालाघाट मैंगनीज़ क्षेत्र

Balaghat Manganese field

(iv) रत्नागिरि लौह अयस्क क्षेत्र

Ratnagiri Iron-ore field

(v) कोच्चि बन्दरगाह

Cochin Port

3615/(Set : A)

P. T. O.

(16)

3615/(Set : A)

(केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए)

(For Blind Candidates Only)

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 26 के स्थान पर है : $1 \times 5 = 5$

The following questions are only for **Blind Candidates** in lieu of Question No. 26 :

(i) भारत का प्रमुख पटसन उत्पादक राज्य का नाम लिखिए।

Name the major jute producing State of India.

(ii) गंगा नदी का उद्गम स्थान किस राज्य में है ?

In which State River Ganga originate ?

(iii) बालाघाट मैंगनीज़ क्षेत्र किस राज्य में स्थित है ?

In which State the Balaghat Manganese field located ?

(iv) रत्नागिरि लौह अयस्क क्षेत्र किस राज्य में स्थित है ?

In which State the Ratnagiri Iron-ore field located ?

(v) कोच्चि बन्दरगाह किस राज्य में स्थित है ?

In which State the Cochin Port located ?



3615/(Set : A)